Дело № 1-625/2023

54RS0007-01-2023-007089-18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 27 ноября 2023 года

Октябрьский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Захаровой Е.А.,

при помощнике судьи Степановой Е.А.,

с участием: 

государственного обвинителя- помощника прокурора Октябрьского района г. Новосибирска Папиной А.Н.,

защитников – адвокатов Позднякова А.В., Наземцевой Л.Е.,

обвиняемого ФИО2,

представителей потерпевшего фио11, фио12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.290, ч.3 ст. 291, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №1.

Решением окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № по выборам депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва от /дата/ № «О результатах выборов депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №» выборы депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № признаны состоявшимися, результаты выборов действительными. Избранным депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № признан зарегистрированный кандидат фио5.

Согласно постановлению избирательной комиссии 

<

адрес> от /дата/ № «Об установлении общих результатов выборов депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва», выборы депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва признаны состоявшимися и действительными. В фио6 

<

адрес> седьмого созыва избрано 76 депутатов, в том числе по одномандатному избирательному округу № – фио5

Решением окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № по выборам депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва от /дата/ № «О регистрации избранного депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №» фио5 зарегистрирован депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №. фио5 является депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва с /дата/.

Кроме того, постановлением фио6 

<

адрес> от /дата/ № фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии на профессиональной постоянной основе избран фио5 – депутат от избирательного округа №.

Распоряжением фио6 

<

адрес> от /дата/ №-кр фио5 назначен на государственную должность 

<

адрес> фио6 комиссии фио6 

<

адрес> на срок полномочий фио6 

<

адрес> седьмого созыва на профессиональной постоянной основе.

В соответствии со статьями 1, 

<

адрес> от /дата/ №-ОЗ «О статусе депутата фио6 

<

адрес>» (принят постановлением 

<

адрес> Совета депутатов от /дата/ №-ОСД), депутат фио6 

<

адрес> (далее – депутат) – лицо, избранное избирателями соответствующего избирательного округа в фио6 

<

адрес> (далее – фио6) на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, уполномоченное осуществлять в фио6 законодательные и иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, 

<

адрес>, настоящим Законом и иными законами 

<

адрес>.

Срок полномочий депутата одного созыва определяется 

<

адрес> в соответствии с федеральным законом и составляет пять лет. Срок полномочий депутата начинается со дня избрания его депутатом и прекращается со дня первого заседания фио6 нового созыва.

В соответствии с пунктами 4.2, 4.5 Положения о комиссии фио6 

<

адрес> по экологии (7 созыва), утвержденного постановлением фио6 

<

адрес> от /дата/ №: деятельность комиссии организует фио6 комиссии, а в его отсутствие – заместители фио6 комиссии; фио6 комиссии организует предварительное рассмотрение документов и проектов правовых актов, поступивших в комиссию; созывает заседание комиссии; формирует проект повестки заседания комиссии; осуществляет руководство подготовкой заседания комиссии; ведет заседание комиссии; запрашивает в органах государственной власти, иных государственных органах, органах местного самоуправления и организациях информацию, необходимую в деятельности комиссии; представляет информацию о деятельности комиссии на сессиях фио6; осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением о комиссии и Регламентом.

Согласно статьям 5, 6 Перечня типовых государственных должностей субъектов Российской Федерации, утвержденного указом Президента Российской Федерации от /дата/ №, таковыми являются: фио6, заместитель фио6 комитета (комиссии) фио6 (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации; Депутат фио6 (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации.

Таким образом, фио5 в период с /дата/ является представителем власти, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций фио6 власти, занимающим государственную должность субъекта Российской Федерации, а также наделенный организационно-распорядительными функциями.

Постановлением избирательной комиссии 

<

адрес> от /дата/ № «О результатах выборов депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва по единому областному избирательному округу» выборы депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва по единому областному избирательному округу признаны состоявшимися и действительными. Установлено, что в фио6 

<

адрес> седьмого созыва по единому областному избирательному округу избрано 38 депутатов, в том числе от избирательного объединения Новосибирского регионального отделения всероссийской политической партии «Единая Россия» фио1

Постановлением избирательной комиссии 

<

адрес> от /дата/ № «Об установлении общих результатов выборов депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва» установлено, что выборы депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва признаны состоявшимися и действительными. В фио6 

<

адрес> седьмого созыва избрано № депутатов, в том числе по единому областному избирательному округу от избирательного объединения Новосибирского регионального отделения всероссийской политической партии «Единая Россия» фио1

Постановлением избирательной комиссии 

<

адрес> от /дата/ № «О регистрации депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва, избранных по единому областному избирательному округу» зарегистрированы депутаты фио6 

<

адрес> седьмого созыва, избранные по единому областному избирательному округу, в том числе от избирательного объединения Новосибирского регионального отделения всероссийской политической партии «Единая Россия» фио1

Таким образом, фио1 является депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва с /дата/.

В период с /дата/ по /дата/, у депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио5, замещающего государственную должность 

<

адрес> фио6 комиссии фио6 

<

адрес>, находящегося на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, возник преступный умысел, направленный на получение лично взятки в виде денег.

Согласно задуманному, фио5, имеющий в силу занимаемой должности доступ к информации о размере ежемесячного денежного содержания (вознаграждения) депутата, замещающего должность заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, которое за полный отработанный месяц составляет не менее 53 605 рублей 65 копеек, решил, что предложит депутату фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1, с которым находится в доверительных отношениях, выполнить действия, которым он в силу своего должностного положения может способствовать, направленные на назначение фио1 на должность заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии на постоянной профессиональной основе, а после его назначения выдвинет требование о передаче взятки в виде денег в особо крупном размере, а именно передачи ему в бессрочное пользование, на срок полномочий депутата фио1, банковской карты, на которую фио1 будет поступать ежемесячное денежное содержание (вознаграждение), как заместителю фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии. 

В период с /дата/ по /дата/, в целях реализации возникшего преступного умысла, фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, высказал депутату фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1 предложение о выполнении действий, которым он может способствовать в силу занимаемого должностного положения, направленных на назначение фио1 на должность заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии на постоянной профессиональной основе. При этом фио5 гарантировал фио1 принятие решения о назначении на указанную должность, указав на возможность осуществления действий, которым он в силу должностного положения может способствовать, а именно пользуясь авторитетом среди депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва, обусловленного неоднократным избранием его депутатом фио6 

<

адрес> различных созывов, представлением фио6 

<

адрес> в Совете Федерации Российской Федерации в период с 2015 по 2020 годы, замещением должности фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, самостоятельно выдвинет кандидатуру фио1 на указанную должность, поддержит его избрание и назначение, на что получил согласие последнего. 

/дата/ в ходе заседания комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, на повестке которой, в том числе, рассматривался вопрос об избрании заместителем фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, в целях реализации своего преступного умысла на получение взятки в виде денег в особо крупном размере, фио5, действуя из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой авторитет, обусловленный занимаемым им длительное время должностным положением, в том числе членстве в Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от фио6 

<

адрес> в период с 2015 по 2020 годы, а также занимаемое им должностное положение – фио6 комиссии, осознавая, что члены комиссии при принятии решения будут основываться на его мнении, самостоятельно выдвинул кандидатуру фио1 на должность заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии на постоянной профессиональной основе, и убедил членов комиссии, что именно фио1 отвечает профессиональным требованиям, предъявляемым к заместителю фио6 комиссии, тем самым осуществил действия в пользу фио1, которым он в силу должностного положения – фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, мог способствовать. 

Единогласным решением комиссии фио6 

<

адрес> по экологии от /дата/ №, подписанным фио6 комиссии – фио5, фио1 избран заместителем фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии на профессиональной постоянной основе, фио6 

<

адрес> предложено утвердить фио1 в должности заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии на профессиональной постоянной основе.

На основании предложения фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии фио5 постановлением фио6 

<

адрес> от /дата/ № фио1 избран заместителем фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии на профессиональной постоянной основе.

Распоряжением фио6 

<

адрес> от /дата/ №-кр фио1 назначен на государственную должность 

<

адрес> заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии на срок полномочий фио6 

<

адрес> седьмого созыва на профессиональной постоянной основе.

фио1 установлено ежемесячное денежное содержание (вознаграждение) в размере 25 526,50 рублей, ежемесячное денежное поощрение в размере 1,1 ежемесячного денежного содержания (вознаграждения) в соответствии со штатным расписанием.

фио1, в целях получения ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), установленного ему, /дата/ в дополнительном офисе «Центральный» Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыл расчетный счет № и получил банковскую карту, выпущеннуюк указанному расчетном счету.

В период с /дата/ по /дата/, фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, действуя в продолжение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, высказал фио1 требование о передаче в его пользование и распоряжение банковской карты, на которую фио1 осуществляется ежемесячное перечисление денежного содержания (вознаграждения), в качестве благодарности за совершение действий в пользу фио1, направленных на назначение последнего на должность заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, которым он способствовал в силу занимаемого должностного положения – фио6 названной комиссии, тем самым предложил фио1 передать ему взятку.

В период с /дата/ по /дата/, более точное время не установлено, фио1, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что фио5 является его непосредственным руководителем, обладает значительным авторитетом среди депутатов и должностных лиц фио6 

<

адрес>, во исполнение требования последнего и по его указанию, организовал передачу фио5 банковской карты, выпущенной к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе «Центральный» Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на которую осуществлялось перечисление ежемесячного денежного содержания (вознаграждения) фио1, как заместителю фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, и сообщил сведения о пин-коде карты, для дальнейшего бессрочного пользования фио5

Таким образом, фио5, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, получил возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, поступающими на указанную банковскую карту в качестве ежемесячного денежного содержания (вознаграждения) заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии фио1

В период с /дата/ по /дата/ на указанный расчетный счет с лицевого счета фио6 

<

адрес> №, открытого в Министерстве финансов и налоговой политики 

<

адрес> для учета операций по исполнению расходов областного бюджета казенных учреждений на банковском счете№, открытом в Сибирском ГУ Банка России 

<

адрес>, БИК 045004001, по адресу: 

<

адрес>, Красный проспект, 

<

адрес>, осуществлено зачисление денежных средств в общей сумме 1 187 953 рубля 76 копеек, в качестве ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), единовременного денежного вознаграждения, а также оплаты отпуска заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии фио1, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, в период с 15.07.2021 по 20.07.2022 фио12 В.В., действуя из корыстных побуждений, получил лично от ФИО4 в качестве взятки денежные средства в сумме 1 187 953 рубля 76 копеек, то есть в особо крупном размере, которые начислены фио1 в качестве ежемесячного денежного содержания (вознаграждения) как заместителю фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе «Центральный» Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому выпущена банковская карта, переданная фио1 по ранее достигнутой договоренности фио5

В период времени с /дата/ по /дата/ фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, действуя в продолжение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, и желая этого, осознавая, что в его пользовании и распоряжении находятся денежные средства, полученные им в качестве взятки от фио1, начисленные на лицевой счет последнего в качестве денежного содержание (вознаграждение) заместителя фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии, доступ к которому осуществляется с помощью ранее полученной им от фио1 банковской карты, организовал распоряжение указанными денежными средствами, в том числе снятие денежных средств и осуществление расчетов с банковской карты, в общей сумме 894 000 рублей. 

Таким образом, депутат фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио5, замещающий должность фио6 комиссии фио6 

<

адрес> по экологии получил лично от фио1 взятку в виде денег, поступивших на расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе «Центральный» Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 1 187 953 рубля 76 копеек, то есть в особо крупном размере, за совершение действий в пользу депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1, которым он мог способствовать в силу должностного положения, за общее покровительство по службе, совершенное в особо крупном размере. 

Совершая указанные действия, фио5 осознавал преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в посягательстве на основы государственной власти, нарушении нормальной управленческой деятельности государственных органов, подрыве их авторитета, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал этого.

Эпизод №.

Постановлением фио6 

<

адрес> от /дата/ № фио7 назначена на должность мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> на пятилетний срок полномочий.

В соответствии со статьей 1 Федерального конституционного закона от /дата/ №-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации» (далее – ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации») судебная власть в Российской Федерации осуществляется только судами в лице судей и привлекаемых в установленном законом порядке к осуществлению правосудия присяжных и арбитражных заседателей. Никакие другие органы и лица не вправе принимать на себя осуществление правосудия. Судебная власть самостоятельна и действует независимо от фио6 и исполнительной властей. Судебная власть осуществляется посредством конституционного, гражданского, административного и уголовного судопроизводства. 

Согласно частям 1, 2, 5 статьи 5 ФКЗ от /дата/ «О судебной системе Российской Федерации» суды осуществляют судебную власть самостоятельно, независимо от чьей бы то ни было воли, подчиняясь только Конституции Российской Федерации и закону. Судьи, присяжные и арбитражные заседатели, участвующие в осуществлении правосудия, независимы и подчиняются только Конституции Российской Федерации и закону. Гарантии их независимости устанавливаются Конституцией Российской Федерации и федеральным законом. Лица, виновные в оказании незаконного воздействия на судей, присяжных и арбитражных заседателей, участвующих в осуществлении правосудия, а также в ином вмешательстве в деятельность суда, несут ответственность, предусмотренную федеральным законом. Присвоение властных полномочий суда наказывается в соответствии с уголовным законом. 

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 6 ФКЗ от /дата/ «О судебной системе Российской Федерации» вступившие в законную силу постановления федеральных судов, мировых судей и судов субъектов Российской Федерации, а также их законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и другие обращения являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, других физических и юридических лиц и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. Неисполнение постановления суда, а равно иное проявление неуважения к суду влекут ответственность, предусмотренную федеральным законом. 

Согласно части 1 статьи 11 ФКЗ от /дата/ «О судебной системе Российской Федерации» судьями являются лица, наделенные в соответствии с Конституцией Российской Федерации и настоящим Федеральным конституционным законом полномочиями осуществлять правосудие и исполняющие свои обязанности на профессиональной основе. 

В соответствии со статьей 28 ФКЗ от /дата/ «О судебной системе Российской Федерации» мировой судья в пределах своей компетенции рассматривает гражданские, административные и уголовные дела в качестве суда первой инстанции. Полномочия и порядок деятельности мирового судьи устанавливаются федеральным законом и законом субъекта Российской Федерации. 

Согласно статье 1 Федерального закона от /дата/ № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» (далее – ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации») мировые судьи в Российской Федерации (далее – мировые судьи) являются судьями общей юрисдикции субъектов Российской Федерации и входят в единую судебную систему Российской Федерации. Полномочия, порядок деятельности мировых судей и порядок создания должностей мировых судей устанавливаются Конституцией Российской Федерации, Федеральным конституционным законом «О судебной системе Российской Федерации», иными федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, а порядок назначения (избрания) и деятельности мировых судей устанавливается также законами субъектов Российской Федерации. 

Мировые судьи осуществляют правосудие именем Российской Федерации. Порядок осуществления правосудия мировыми судьями устанавливается федеральным законом. 

Вступившие в силу постановления мировых судей, а также их законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и другие обращения являются обязательными для всех без исключения федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, других физических и юридических лиц и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. 

Согласно пункту 9 части 1 статьи 3 ФЗ от /дата/ № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» мировой судья рассматривает в первой инстанции дела об административных правонарушениях, отнесенные к компетенции мирового судьи Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законами субъектов Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 1 Закона Российской Федерации от /дата/ № «О статусе судей в Российской Федерации» (далее – Закон РФ «О статусе судей в Российской Федерации») судебная власть в Российской Федерации принадлежит только судам в лице судей и привлекаемых в установленных законом случаях к осуществлению правосудия представителей народа. 

Судебная власть самостоятельна и действует независимо от фио6 и исполнительной властей. 

Судьи независимы и подчиняются только Конституции Российской Федерации и закону. В своей деятельности по осуществлению правосудия они никому не подотчетны. 

Проявление неуважения к суду или судьям влечет установленную законом ответственность. 

Требования и распоряжения судей при осуществлении ими полномочий обязательны для всех без исключения государственных органов, общественных объединений, должностных лиц, других юридических лиц и физических лиц. Информация, документы и их копии, необходимые для осуществления правосудия, представляются по требованию судей безвозмездно. Неисполнение требований и распоряжений судей влечет установленную законом ответственность. 

Согласно статье 10 Закона РФ от /дата/ № «О статусе судей в Российской Федерации» всякое вмешательство в деятельность судьи по осуществлению правосудия преследуется по закону. Не допускается внепроцессуальное обращение к судье по делу, находящемуся в его производстве, либо к фио6 суда, его заместителю, фио6 судебного состава или фио6 судебной коллегии по делам, находящимся в производстве суда. 

Под внепроцессуальным обращением понимается поступившее судье по делу, находящемуся в его производстве, либо фио6 суда, его заместителю, фио6 судебного состава или фио6 судебной коллегии по делам, находящимся в производстве суда, обращение в письменной или устной форме не являющихся участниками судебного разбирательства государственного органа, органа местного самоуправления, иного органа, организации, должностного лица или гражданина в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, либо обращение в не предусмотренной процессуальным законодательством форме участников судебного разбирательства. 

Информация о внепроцессуальных обращениях, поступивших судье по делам, находящимся в его производстве, либо фио6 суда, его заместителю, фио6 судебного состава или фио6 судебной коллегии по делам, находящимся в производстве суда, подлежит преданию гласности и доведению до сведения участников судебного разбирательства путем размещения данной информации на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о внепроцессуальных обращениях устанавливается Верховным Судом Российской Федерации и Судебным департаментом при Верховном Суде Российской Федерации. 

Судья не обязан давать каких-либо объяснений по существу рассмотренных или находящихся в производстве дел, а также представлять их кому бы то ни было для ознакомления, иначе как в случаях и порядке, предусмотренных процессуальным законом. 

В соответствии с частью 1 статьи 23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судьи рассматривают дела об административных правонарушениях, в том числе, предусмотренных статьей 12.26 настоящего кодекса. 

Согласно статье 17 Перечня типовых государственных должностей субъектов Российской Федерации, утвержденного указом Президента Российской Федерации от /дата/ №, таковыми является мировой судья.

Таким образом, фио7 в период с /дата/ по настоящее время является должностным лицом, занимающим государственную должность субъекта Российской Федерации, осуществляет функции представителя власти и наделена организационно-распорядительными функциями.

/дата/ мировому судье 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио7 для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении сотрудника МО МВД России «Куйбышевский» фио15

Определением мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио7 от /дата/ рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении фио15 назначено к разбирательству в судебном заседании на /дата/ в 10 часов 00 минут.

В период с /дата/ до /дата/ у депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио5, находящегося на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки лично мировому судье 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио7 за принятие заведомо незаконного решения о прекращении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио15

Реализуя возникший преступный умысел, в период с /дата/ до /дата/ фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, осознавая, что вмешательство в деятельность суда в какой-либо форме недопустимо, используя авторитет занимаемой им должности, посредством телефонной связи под надуманным предлогом убедил мирового судью 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио14 о необходимости встречи, на что получил согласие последней. 

/дата/ около 10 часов 10 минут, находясь возле 

<

адрес> по улице фио8 Заровного в 

<

адрес>, фио5, действуя в продолжение своего преступного умысла на дачу взятки за совершение заведомо незаконных действий, с целью формирования положительного мнения о себе и располагающей для общения обстановки, передал фио7 букет белых роз и в ходе беседы сообщил фио7 о своей осведомленности о ходе рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении фио15, устно высказав фио7 сведения о том, что в результате принятия ею решения о привлечении фио15 к административной ответственности последний может лишиться работы. При этом фио5 сообщил фио7 информацию о том, что фио15 не заинтересован в вынесении указанного решения и в ходе разговора передал мировому судье 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио7 лично в качестве взятки мармит керамический «Беккер», рыночная стоимость которого составляет 2 511 рублей 11 копеек. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с /дата/ по /дата/, фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, в ходе телефонных бесед убедил фио14 о необходимости повторной встречи, после чего /дата/ около 19 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес> по улице фио8 Заровного в 

<

адрес>, фио5, устно высказал фио7 просьбу о принятии заведомо незаконного решения, а именно вынесении решения о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении фио15 и лично передал мировому судье 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио7 в качестве взятки бейсболку, рыночная стоимость которой составляет 700 рублей, коробку с сушеными финиками весом 5 килограмм, рыночная стоимость которых составляет 4 873 рубля 33 копейки. При этом в ходе данного общения фио5 заверил фио14, что в случае принятия указанного решения он, используя авторитет занимаемой им должности, а также наличие связей в судах вышестоящих инстанций, обеспечит в указанных судах признание данного решения законным.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с /дата/ по /дата/, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, фио5, осознавая, что вмешательство в деятельность суда в какой-либо форме недопустимо, в ходе телефонных бесед убедил фио14 о необходимости повторной встречи.

/дата/ около 16 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес> по улице фио8 Заровного в 

<

адрес>, фио5, с целью формирования положительного мнения о себе и располагающей для общения обстановки, передал фио7 букет белых роз, и в ходе беседы вновь устно высказал мировому судье 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио7 просьбу о принятии заведомо незаконного решения, а именно вынесении решения о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении фио15, передав лично судье фио7 в качестве взятки бутылку вина «Матсу фио8 До», рыночная стоимость которой составляет 1219 рублей, коробку зефира в шоколаде «Шармэль», рыночная стоимость которой составляет 268 рублей 16 копеек, две плитки шоколада «Российский», общая рыночная стоимость которых составляет 136 рублей 66 копеек, упаковку влажных салфеток «Хаус Люкс», рыночная стоимость которой составляет 145 рублей 63 копейки, коробку конфет «Родные просторы», рыночная стоимость которой составляет 142 рубля 63 копейки, бутылку вина «Шато Ла Гаскире», рыночная стоимость которой составляет 729 рублей 33 копейки, два бокала для вина, рыночная стоимость которых составляет 441 рубль 10 копеек.

При этом в ходе данного общения фио5 заверил фио14, что в случае принятия указанного решения он, используя авторитет занимаемой им должности, а также наличие связей в судах вышестоящих инстанций, обеспечит в указанных судах признание данного решения законным.

Общая рыночная стоимость предметов, переданных фио5 в период времени с /дата/ по /дата/ лично мировому судье 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио7 в качестве взятки, составляет 11 166 рублей 95 копеек.

Таким образом, депутат фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио5 лично передал мировому судье 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> фио7 взятку в виде имущества, общей стоимостью 11 166 рублей 95 копеек, за совершение заведомо незаконных действий, а именно принятие решения о прекращении дела об административном правонарушении в отношении фио15

Совершая указанные действия, фио5 осознавал преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в посягательстве на основы государственной власти, нарушении нормальной управленческой деятельности государственных органов, подрыве их авторитета, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал этого.

Эпизод № и эпизод №.

Постановлением избирательной комиссии 

<

адрес> от /дата/ № «О результатах выборов депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва по единому областному избирательному округу» выборы депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва по единому областному избирательному округу признаны состоявшимися и действительными. Установлено, что в фио6 

<

адрес> седьмого созыва по единому областному избирательному округу избрано 38 депутатов, в том числе от избирательного объединения Новосибирского регионального отделения всероссийской политической партии «Единая Россия» фио1. 

Постановлением избирательной комиссии 

<

адрес> от /дата/ № «Об установлении общих результатов выборов депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва» установлено, что выборы депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва признаны состоявшимися и действительными. В фио6 

<

адрес> седьмого созыва избрано 76 депутатов, в том числе по единому областному избирательному округу от избирательного объединения Новосибирского регионального отделения всероссийской политической партии «Единая Россия» фио1, по одномандатному избирательному округу № – фио5.

Решением окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № по выборам депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва от /дата/ № «О регистрации избранного депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №» фио5 зарегистрирован депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №. 

Таким образом, фио5 является депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва с /дата/.

Постановлением избирательной комиссии 

<

адрес> от /дата/ № «О регистрации депутатов фио6 

<

адрес> седьмого созыва, избранных по единому областному избирательному округу» зарегистрированы депутаты фио6 

<

адрес> седьмого созыва, избранные по единому областному избирательному округу, в том числе от избирательного объединения Новосибирского регионального отделения всероссийской политической партии «Единая Россия» фио1.

Таким образом, фио1 является депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва с /дата/.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона «О статусе депутата фио6 

<

адрес>» срок полномочий депутата одного созыва определяется 

<

адрес> в соответствии с федеральным законом и составляет пять лет. Срок полномочий депутата начинается со дня избрания его депутатом и прекращается со дня первого заседания фио6 нового созыва.

В соответствии с ч. 1, 2, 3, 4, 5 ст. 26 Закона «О статусе депутата фио6 

<

адрес>»:

Помощник депутата – гражданин Российской Федерации, не состоящий в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с депутатом, оказывающий постоянную помощь депутату при осуществлении депутатских полномочий (в ред. 

<

адрес> от /дата/ №-ОЗ).

Депутат вправе иметь помощников, работающих по трудовому договору, и помощников, работающих на общественных началах. Число помощников депутата, работающих по трудовому договору, не может быть более пяти. Число помощников депутата, работающих на общественных началах, не может быть более десяти.

Депутат самостоятельно производит подбор помощников, организует и контролирует их деятельность.

Прием на работу (на постоянной основе или по совместительству) и увольнение помощника депутата производятся по представлению депутата и оформляются в соответствии с трудовым законодательством.

Трудовой договор с помощником депутата заключается уполномоченным должностным лицом фио6 на основании письменного представления соответствующего депутата на срок, указанный в представлении, но не превышающий срока полномочий депутата (в ред. 

<

адрес> от /дата/ №-ОЗ).

В соответствии со ст. 27 Закона «О статусе депутата фио6 

<

адрес>», помощник депутата имеет следующие права и обязанности:

Помощник депутата выполняет поручения депутата, оказывает организационно-техническую и правовую помощь в осуществлении депутатских полномочий, в том числе:

1) проводит предварительный прием избирателей и иных лиц, а также ведет запись на прием к депутату;

2) получает в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях документы, в том числе информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

3) выезжает в служебные командировки в пределах 

<

адрес>;

4) выполняет иные поручения депутата.

Права и обязанности помощника депутата, работающего по трудовому договору, устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством.

В соответствии с ч. 2 ст. 27 Закона «О статусе депутата фио6 

<

адрес>» (в ред. 

<

адрес> от /дата/ №-ОЗ):

Помощник депутата обязан:

1) оказывать правовую, информационную, организационно-техническую и иную помощь депутату при осуществлении депутатом своих полномочий, включая подготовку аналитических, информационных, справочных и иных материалов, необходимых для осуществления депутатом своих полномочий;

2) по поручению депутата организовывать встречи депутата с избирателями, осуществлять запись на прием к депутату, а также проводить предварительный прием избирателей и иных лиц;

3) по поручению депутата организовывать рассмотрение обращений граждан в сроки, установленные законодательством, осуществлять подготовку проектов письменных ответов на обращения граждан;

4) соблюдать при реализации своих полномочий права и законные интересы граждан и организаций;

5) сообщать депутату о прекращении гражданства Российской Федерации или о приобретении гражданства другого государства в день прекращения гражданства Российской Федерации или в день приобретения гражданства другого государства;

6) исполнять поручения депутата, связанные с обеспечением осуществления депутатских полномочий;

7) воздерживаться от совершения действий (включая распространение информации), способных нанести ущерб чести и достоинству депутата и (или) деловой репутации фио6 либо негативно повлиять на осуществление депутатом его полномочий.

В соответствии с ч. 1 ст. 28 Закона «О статусе депутата фио6 

<

адрес>»:

Общий месячный фонд оплаты труда помощников одного депутата определяется кратно к размеру должностного оклада по должности государственной гражданской службы 

<

адрес> «специалист» в порядке, установленном постановлением фио6, и исчисляется из расчета на трех помощников депутата (в ред. 

<

адрес> от /дата/ №-ОЗ).

В пределах указанного фонда оплаты труда депутат самостоятельно в соответствии с требованиями трудового законодательства определяет должностные оклады своих помощников, которые указываются в представлении депутата и трудовом договоре с помощником депутата.

Общий месячный фонд оплаты труда помощников одного депутата увеличивается на сумму начисленного районного коэффициента.

В пределах годового фонда оплаты труда помощников одного депутата (с учетом сложившейся экономии по данному фонду оплаты труда) помощнику депутата могут производиться выплаты стимулирующего характера. Указанные выплаты производятся по представлению соответствующего депутата на основании распоряжения представителя работодателя (в ред. 

<

адрес> от /дата/ №-ОЗ).

В соответствии с ч. 3 ст. 28 Закона «О статусе депутата фио6 

<

адрес>» (в ред. 

<

адрес> от /дата/ №-ОЗ):

Учет соблюдения помощником депутата, работающим по трудовому договору, режима труда и отдыха, включая составление и представление в фио6 подписанного депутатом табеля учета рабочего времени помощника депутата, осуществляется депутатом в порядке, определяемом в соответствии с законодательством.

В период времени с /дата/ по /дата/ у депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио5, находящегося на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, достоверно осведомленного о порядке приема на работу, заключения трудового договора и установления размера оклада помощникам депутата фио6 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение денежных средств фио6 

<

адрес> из фонда оплаты труда помощников депутата, путем злоупотребления доверием фио1, уполномоченного принимать решение, влекущее передачу денежных средств фио6 

<

адрес> третьим лицам – гражданам, принятым на работу в качестве помощников депутата, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

В период с /дата/ по /дата/ депутат фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, в целях реализации возникшего преступного умысла, используя доверительные отношения с депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1, злоупотребляя его доверием, убедил последнего в необходимости приема на работу в качестве помощника депутата близкого ему лица – фио15 (в отношении которой /дата/ постановлен приговор), с выплатой заработной платы. При этом фио5 заведомо знал, что фио15 свои трудовые обязанности выполнять не будет, о чем умышленно ввел в заблуждение фио1, уполномоченного самостоятельно производить подбор помощников, организовывать и контролировать их деятельность, в соответствии с требованиями трудового законодательства определять должностные оклады своих помощников. 

Получив положительный ответ фио1, в период с /дата/ по /дата/ фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, в продолжение реализации преступного умысла, предложил фио15 подготовить необходимый пакет документов для оформления на должность помощника депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1, передать его в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, при этом указав, что размер её заработной платы будет составлять 20 000 рублей, однако выполнять какие-либо трудовые обязанности она не должна. Денежными средствами, поступающими в качестве заработной платы, фио15 и фио5 будут распоряжаться по собственному усмотрению. 

В период с /дата/ по /дата/, у фио15, находящейся на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение денежных средств фио6 

<

адрес> из фонда оплаты труда помощников депутата, путем обмана и злоупотребления доверием фио1, уполномоченного принимать решение, влекущее передачу денежных средств фио6 

<

адрес> третьим лицам – гражданам, принятым на работу в качестве помощников депутата, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

После чего, в период с /дата/ по /дата/ фио15, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, на предложение фио5 согласилась, тем самым вступила с ним в предварительный преступный сговор на совершение указанного преступления.

Реализуя возникший преступный умысел, в период с /дата/ по /дата/, фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с фио15, не посвящая при этом фио1 в свои совместные с фио15 преступные намерения относительно невыполнения трудовых функций фио15 после ее трудоустройства, тем самым злоупотребляя доверием фио1, сообщил последнему анкетные данные фио15, необходимые для составления представления с просьбой о заключении срочного трудового договора по основной работе на срок полномочий депутата с фио15, после чего убедил фио1 заполнить указанное представление, с указанием должностного оклада фио15 в размере 20 000 рублей, и передать его в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для подготовки проекта трудового договора с фио15 и распоряжения о приеме ее на работу, их последующую передачу на подписание уполномоченному должностному лицу фио6 

<

адрес> – первому заместителю фио6 

<

адрес> фио17

фио1, неосведомленный о реальных преступных намерениях фио5 и фио15, полагая, что последняя будет выполнять возложенные на нее трудовые обязанности надлежащим образом, /дата/ подготовил представление с просьбой о заключении срочного трудового договора по основной работе на срок полномочий депутата с фио15, с указанием должностного оклада в размере 20 000 рублей, которое передал в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, расположенный вышеуказанному адресу, для подготовки проекта трудового договора с фио15 и распоряжения о приеме ее на работу, их последующую передачу на подписание уполномоченному должностному лицу фио6 

<

адрес> – первому заместителю фио6 

<

адрес> фио17

/дата/ фио15, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, реализуя совместный преступный умысел с фио5, действуя совместно и согласованно с фио5, не намереваясь осуществлять трудовые функции помощника депутата, с целью трудоустройства и последующего получения заработной платы, в нарушение требований трудового законодательства РФ, согласно которому трудовые отношения влекут за собой обязанность работника личного выполнения за плату трудовой функции в интересах, под управлением и контролем работодателя и, в то же время, создают ответственность работодателя по соблюдению требований трудового законодательства РФ, а также по уплате установленных законодательством РФ налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты РФ, субъектов РФ, муниципальных образований и во внебюджетные фонды, собственноручно подготовила заявление о приеме по основной работе на должность помощника депутата фио6 

<

адрес>, в соответствии с представлением депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1, а также заявление о перечислении причитающихся ей денежных средств (заработной платы, пособий и др.) на расчетный счет №, открытый в Банке «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые передала в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ознакомившись с условиями трудового договора и осознавая, что трудовые функции выполнять не намеревается, подписала его собственноручно, тем самым обманув сотрудников указанного отдела фио6 

<

адрес> и депутата фио1, уполномоченного принимать решение, влекущее передачу денежных средств фио6 

<

адрес> третьим лицам – гражданам, принятым на работу в качестве его помощников.

Законодательным фио9 

<

адрес>, в лице первого заместителя фио6 

<

адрес> ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях фио5 и фио15, на основании представления фио1, действующего под влиянием обмана и введенного в заблуждение фио5 и фио15, заявления фио15, с последней /дата/ заключен трудовой договор №/пом, согласно которому она принята на должность помощника депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1 с /дата/, на основании представления депутата режим рабочего времени установлен в 8 часов в день, пятидневная рабочая неделя, должностной оклад в размере 20 000 рублей ежемесячно с начислением на него районного коэффициента.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период с /дата/ по /дата/, более точное время не установлено, фио5, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с фио15, в продолжение совместного преступного умысла, используя авторитет занимаемой им должности, с целью создания видимости выполнения фио15 трудовых обязанностей в соответствии с занимаемой должностью, а также последующего начисления заработной платы последней, дал указание ФИО16, фактически осуществляющей функции помощника депутата фио1 и фио5, неосведомленной о реальных преступных намерениях фио5 и фио15 ежемесячно составлять и направлять в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес> табели учета использования рабочего времени помощников депутата фио1, в котором отражать сведения об использовании фио15 рабочего времени, установленного пунктом 4.1 заключенного с ней трудового договора, надлежащим образом. 

ФИО16, неосведомленная о реальных преступных намерениях фио5 и фио15 в период с /дата/ по /дата/, используя имеющиеся в её распоряжении факсимиле подписей фио1 и его помощника ФИО18, не сообщая об этом фио1, составляла и направляла в адрес отдела государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес> табели учета использования рабочего времени, согласно которым фио15 якобы осуществляла трудовые функции в соответствии с пунктом 4.1 заключенного с ней трудового договора.

фио15 в период с момента назначения на должность, то есть с /дата/ по /дата/, возложенные на нее трудовые функции и обязанности по должности не исполняла.

/дата/ действие трудового договора от /дата/ №/пом прекращено, помощник депутата фио6 

<

адрес>- фио15 уволена по инициативе работника на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации.

В связи с фиктивным трудоустройством в период с /дата/ по /дата/ фио15 на должность помощника депутата фио6 

<

адрес> фио1, с лицевого счета фио6 

<

адрес> №, открытого в Министерстве финансов и налоговой политики 

<

адрес> для учета операций по исполнению расходов областного бюджета казенных учреждений на банковском счете №, открытом в Сибирском ГУ Банка России 

<

адрес>, БИК 045004001, по адресу: 

<

адрес>, Красный проспект, 

<

адрес>, в период с /дата/ по /дата/ на счет №, открытый на имя фио15 в Новосибирском социальном коммерческом банке «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 541 121 рубля 29 копеек, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Поступившими денежными средствами на расчетный счетфио15 совместно с фио5 распорядились по своему усмотрению, согласно ранее достигнутой договоренности. 

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ фио5 и фио15, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя преступные намерения на мошенничество, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, путем обмана и злоупотребления доверием фио1 и сотрудников отдела государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, совершили хищение денежных средств, выплаченных фио15 в качестве заработной платы Законодательным фио9 

<

адрес> в размере 541 121 рубль 29 копеек, тем самым причинив материальный вред фио6 

<

адрес> в сумме 541 121 рубль 29 копеек, что является крупным размером.

Кроме того, в период с /дата/ по /дата/ депутат фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, в целях реализации возникшего преступного умысла, используя доверительные отношения с депутатом фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1, злоупотребляя его доверием, убедил последнего в необходимости приема на работу в качестве помощника депутата своей родной дочери – ФИО19 (в отношении которой /дата/ постановлен приговор) с выплатой заработной платы. При этом фио5 заведомо знал, что ФИО19 свои трудовые обязанности выполнять не будет, о чем умышленно ввел в заблуждение фио1, уполномоченного самостоятельно производить подбор помощников, организовывать и контролировать их деятельность, в соответствии с требованиями трудового законодательства определять должностные оклады своих помощников. 

Получив положительный ответ фио1, в период с /дата/ по /дата/ фио5, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, в продолжение реализации преступного умысла, предложил ФИО19 подготовить необходимый пакет документов для оформления на должность помощника депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1, передать его в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, при этом указав, что размер её заработной платы будет составлять 20 000 рублей, однако выполнять какие-либо трудовые обязанности она не должна. Денежными средствами, поступающими в качестве заработной платы, ФИО19 и фио5 будут распоряжаться по собственному усмотрению. 

В период с /дата/ по /дата/, у ФИО19, находящейся на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение денежных средств фио6 

<

адрес> из фонда оплаты труда помощников депутата, путем обмана и злоупотребления доверием фио1, уполномоченного принимать решение, влекущее передачу денежных средств фио6 

<

адрес> третьим лицам – гражданам, принятым на работу в качестве помощников депутата, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

После чего, в период с /дата/ по /дата/, ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, на предложение фио5 согласилась, тем самым вступила с ним в предварительный преступный сговор на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств фио6 

<

адрес> из фонда оплаты труда помощников депутата, путем злоупотребления доверием фио1, уполномоченного принимать решение, влекущее передачу денежных средств фио6 

<

адрес> третьим лицам – гражданам, принятым на работу в качестве его помощников, как депутата, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

В период с /дата/ по /дата/, фио5, находясьна территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно с ФИО19 в целях реализации совместного с ФИО19 преступного умысла, не посвящая при этом фио1 в свои совместные с ФИО19 преступные намерения относительно невыполнения трудовых функций последней после ее трудоустройства, тем самым злоупотребляя доверием фио1, сообщил последнему анкетные данные ФИО19, необходимые для составления представления с просьбой о заключении срочного трудового договора по основной работе на срок полномочий депутата с ФИО19, после чего убедил фио1 заполнить указанное представление с указанием должностного оклада ФИО19 в размере 20 000 рублей и передать его в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для подготовки проекта трудового договора с ФИО19 и распоряжения о приеме её на работу, их последующую передачу на подписание уполномоченному должностному лицу фио6 

<

адрес> – первому заместителю фио6 

<

адрес> фио17

фио1, неосведомленный о реальных преступных намерениях фио5 и ФИО19, полагая, что последняя будет выполнять возложенные на нее трудовые обязанности надлежащим образом, /дата/ подготовил представление с просьбой о заключении срочного трудового договора по основной работе на срок полномочий депутата с ФИО19 с указанием должностного оклада в размере 20 000 рублей, которое передал в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, расположенный по вышеуказанному адресу, для подготовки проекта трудового договора с ФИО19 и распоряжения о приеме её на работу, их последующую передачу на подписание уполномоченному должностному лицу фио6 

<

адрес> – первому заместителю фио6 

<

адрес> фио17

/дата/ ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, реализуя совместный с фио5 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с фио5, не намереваясь осуществлять трудовые функции помощника депутата, с целью трудоустройства и последующего получения заработной платы, в нарушение требований трудового законодательства РФ, согласно которому трудовые отношения влекут за собой обязанность работника личного выполнения за плату трудовой функции в интересах, под управлением и контролем работодателя и, в то же время, создают ответственность работодателя по соблюдению требований трудового законодательства РФ, а также по уплате установленных законодательством РФ налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты РФ, субъектов РФ, муниципальных образований и во внебюджетные фонды, собственноручно подготовила заявление о приеме по основной работе на должность помощника депутата фио6 

<

адрес>, в соответствии с представлением депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1, а также заявление о перечислении причитающихся ей денежных средств (заработной платы, пособий и др.) на расчетный счет №, открытый в Банке «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые передала в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, ознакомившись с условиями трудового договора, и осознавая, что трудовые функции выполнять не намеревается, подписала его собственноручно, тем самым обманув сотрудников указанного отдела фио6 

<

адрес> и депутата фио1, уполномоченного принимать решение, влекущее передачу денежных средств фио6 

<

адрес> третьим лицам – гражданам, принятым на работу в качестве его помощников, как депутата. 

Законодательным фио9 

<

адрес> в лице первого заместителя фио6 

<

адрес> ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях фио5 и ФИО19, на основании представления фио1, действующего под влиянием обмана и введенного в заблуждение фио5 и ФИО19, заявления ФИО19, с последней /дата/ заключен трудовой договор №/пом, согласно которому она принята на должность помощника депутата фио6 

<

адрес> седьмого созыва фио1 с /дата/, на основании представления депутата режим рабочего времени установлен в 8 часов в день, пятидневная рабочая неделя, должностной оклад в размере 20 000 рублей ежемесячно с начислением на него районного коэффициента.

фио1, неосведомленный о реальных преступных намерениях фио5 и ФИО19, полагая, что последняя будет выполнять возложенные на нее трудовые обязанности надлежащим образом, /дата/ подготовил письмо с просьбой об установлении его помощнику- ФИО19 должностного оклада в размере 15 000 рублей, которое передал в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес> для подготовки соответствующего распоряжения. 

Законодательным фио9 

<

адрес> в лице первого заместителя фио6 

<

адрес> ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях фио5 и ФИО19, на основании письма фио1, действующего под влиянием обмана и введенного в заблуждение фио5 и ФИО19, заявления ФИО19, с последней /дата/ подготовлено дополнительное соглашение № к трудовому договору от /дата/ №/пом, согласно которому должностной оклад установлен в размере 15 000 рублей ежемесячно с начислением на него районного коэффициента.

/дата/ ФИО19., находясь помещении фио6 

<

адрес>, расположенного указанному выше по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел с фио5, действуя совместно и согласованно с фио5, не намереваясь осуществлять трудовые функции помощника депутата, с целью продолжения получения заработной платы, в нарушение требований трудового законодательства РФ, собственноручно подписала дополнительное указанное соглашение к трудовому договору, тем самым обманув сотрудников отдела государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес> и депутата фио1, уполномоченного принимать решение, влекущее передачу денежных средств фио6 

<

адрес> третьим лицам – гражданам, принятым на работу в качестве его помощников, как депутата. 

Распоряжением первого заместителя фио6 

<

адрес> ФИО13 от /дата/ №-кр/пом помощнику депутата фио6 

<

адрес> фио1 – ФИО19 с /дата/ установлен должностной оклад в размере 15 000 рублей. 

фио1, неосведомленный о реальных преступных намерениях фио5 и ФИО19, полагая, что последняя будет выполнять возложенные на неё трудовые обязанности надлежащим образом, /дата/ подготовил письмо с просьбой об установлении его помощнику- ФИО19 должностного оклада в размере 15 279 рублей с /дата/, которое передал в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес> для подготовки соответствующего распоряжения. 

Законодательным фио9 

<

адрес> в лице первого заместителя фио6 

<

адрес> ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях фио5 и ФИО19, на основании письма фио1, действующего под влиянием обмана и введенного в заблуждение фио5 и ФИО19, заявления ФИО19, с последней /дата/ подготовлено дополнительное соглашение № к трудовому договору от /дата/ №/пом, согласно которому должностной оклад установлен в размере 15 279 рублей ежемесячно с начислением на него районного коэффициента.

/дата/ ФИО19, находясь помещении фио6 

<

адрес>, расположенного по адресу:

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел с фио5, действуя совместно и согласованно с фио5, не намереваясь осуществлять трудовые функции помощника депутата, с целью продолжения получения заработной платы, в нарушение требований трудового законодательства РФ, собственноручно подписала дополнительное указанное соглашение к трудовому договору, тем самым обманув сотрудников отдела государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес> и депутата фио1, уполномоченного принимать решение, влекущее передачу денежных средств фио6 

<

адрес> третьим лицам – гражданам, принятым на работу в качестве его помощников, как депутата.

Распоряжением первого заместителя фио6 

<

адрес> ФИО13 от /дата/ №-кр/пом помощнику депутата фио6 

<

адрес> фио1 – ФИО19 с /дата/ установлен должностной оклад в размере 15 279 рублей.

В период с /дата/ по /дата/, более точное время не установлено, фио5, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в продолжение совместного с ФИО19 преступного умысла, используя авторитет занимаемой им должности, с целью создания видимости выполнения ФИО19 трудовых обязанностей в соответствии с занимаемой должностью, а также последующего начисления заработной платы ФИО19, дал указание ФИО16, фактически осуществляющей функции помощника депутата фио1 и фио5, неосведомленной о реальных преступных намерениях фио5 и ФИО19, ежемесячно составлять и направлять в отдел государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес> табели учета использования рабочего времени помощников депутата фио1, в котором отражать сведения об использовании ФИО19 рабочего времени, установленного пунктом 4.1 заключенного с ней трудового договора, надлежащим образом.

ФИО16, неосведомленная о реальных преступных намерениях фио5 и ФИО19, в период с /дата/ по /дата/, используя имеющиеся в ее распоряжении факсимиле подписей фио1 и его помощника ФИО18, не сообщая об этом фио1, составляла и направляла в адрес отдела государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес> табели учета использования рабочего времени, согласно которым ФИО19 якобы осуществляла трудовые функции в соответствии с пунктом 4.1 заключенного с ней трудового договора.

ФИО19 в период времени с момента назначения на должность, то есть с /дата/ по /дата/, возложенные на нее трудовые функции и обязанности по должности не исполняла.

/дата/ действие трудового договора от /дата/ №/пом прекращено, помощник депутата фио6 

<

адрес> - ФИО19 уволена по инициативе работника на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации.

В связи с фиктивным трудоустройством в период с /дата/ по /дата/ ФИО19 на должность помощника депутата фио6 

<

адрес> фио1, с лицевого счета фио6 

<

адрес> № открытого в Министерстве финансов и налоговой политики 

<

адрес> для учета операций по исполнению расходов областного бюджета казенных учреждений на банковском счете №, открытом в Сибирском ГУ Банка России 

<

адрес>, БИК 045004001, по адресу: 

<

адрес>, Красный проспект, 

<

адрес>, в период с /дата/ по /дата/ на счет №, открытый на имя ФИО19 в Новосибирском социальном коммерческом банке «Левобережный» (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 411 731 рубль 34 копейки, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ фио5 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, путем обмана и злоупотребления доверием фио1 и сотрудников отдела государственной службы и кадров аппарата фио6 

<

адрес>, совершили хищение денежных средств, выплаченных ФИО19 в качестве заработной платы Законодательным фио9 

<

адрес> в размере 411 731 рубль 34 копейки, тем самым причинив материальный вред фио6 

<

адрес> в сумме 411 731 руб. 34 коп., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый фио5 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при этом подтвердил сам факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, указав также, что он осознает характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве и рассмотрения дела в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Адвокаты Поздняков А.В., Наземцева Л.Е. также ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных фио5 при выполнении последним своих обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указал на характер и пределы содействия обвиняемого фио5 в раскрытии и расследовании преступлений, разъяснил в чем именно выразилось активное содействие фио5 в раскрытии и расследовании преступлений. Данных об угрозе личной безопасности фио5, его родственников и близких лиц, не имеется.

Таким образом, учитывая, что что подсудимым фио5 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственным обвинителем и представителем потерпевшего не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении ФИО20, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке, установленном ст. 317.7 УПК РФ.

При таких обстоятельствах вина подсудимого является доказанной, и суд квалифицирует действия подсудимого фио5: 

по эпизоду № - по ч.6 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, совершенные лицом, занимающим государственную должность субъекта Российской Федерации, в особо крупном размере;

по эпизоду № - по ч.3 ст. 291 УК РФ – дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий;

по эпизоду № (по факту причинения ущерба на сумму 541 121 руб. 29 коп.)- по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по эпизоду № (по факту причинения ущерба на сумму 411 731 руб. 34 коп.) - по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает:

характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и тяжких преступлений,

влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи,

личность подсудимого, который ранее не судим, на учетах в наркологическом диспансере и у врача-психиатра 

<

данные изъяты>

мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании,

смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд, в силу ст. 61 УК РФ, признаёт полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, содействие правоохранительным органам при расследовании иных уголовных дел, а по эпизодам № – активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений и добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие малолетних и несовершеннолетних детей, наличие ведомственных и государственных наград, наличие грамот и благодарностей за добросовестное выполнение служебных обязанностей, возраст и состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний, инвалидность 3 группы).

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не установлено.

Исходя из перечисленных выше обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение подсудимому наказания только в виде реального лишения свободы в пределах санкции инкриминируемых ему преступлений с учетом положений ч.2 ст. 62 УК РФ. Назначение менее строгого наказания, применение положений ст. 73 УК РФ суд считает недостаточным и несправедливым, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

По мнению суда, указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст.3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ, способствовать исправлению подсудимого и предотвращению совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и дающих основания для применения положений к фио5 положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Поскольку в результате применения положений ч.2 ст. 62 УК РФ, срок наказания, который может быть назначен подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ч. 6 ст.290 УК РФ, ниже минимального предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, суд с учетом иных обстоятельств, смягчающих наказание, назначает фио5 наказание ниже низшего предела санкции названной нормы уголовного закона без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом совершения фио5 умышленных корыстных преступлений, принимая во внимание размеры взяток (по преступлениям, предусмотренным ч.6 ст. 290, ч.3 ст. 291 УК РФ), размер ущерба (по преступлениям, предусмотренными ч.3 ст. 159 УК РФ), тяжесть совершенных деяний, имущественное положение подсудимого, наличие дохода и имущества, на которое может быть обращено взыскание, суд считает необходимым назначить ему по каждому из указанных эпизодов дополнительное наказание в виде штрафа.

Кроме того, принимая во внимание совершение подсудимым преступлений коррупционной направленности, связанных с занимаемой им должностью государственной должности 

<

адрес>, а также учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, предусмотренных ч.6 ст. 290, ч.3 ст. 291 УК РФ, личность подсудимого, суд считает целесообразным и необходимым назначить фио5 по каждому из указанных эпизодов дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого, продолжительности его преступной деятельности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения для замены назначенного подсудимому наказания на принудительные работы в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Отбывание наказание фио5, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания подсудимому следует исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. 

В срок отбытия наказания подсудимому на основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету время содержания его под стражей: с /дата/ до /дата/, с даты приговора до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы фио5 время его нахождения под домашним арестом с /дата/ до /дата/ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от /дата/, фио5 каким-либо психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал ранее, в том числе и в момент времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. В период совершения инкриминируемого ему деяния, у фио5 не обнаруживалось и какого-либо временного расстройства психической деятельности, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения правонарушения, на фоне субъективно значимой психотравмирующей ситуации (возбуждение уголовного дела, помещение в СИЗО) у фио5 развилось временное психическое расстройство в виде расстройства адаптации тревожно-депрессивной реакции (невротический уровень). Об этом свидетельствует сниженный фон настроения, тревоги, нарушение сна, чувство неспособности справиться с ситуацией, снижение продуктивности в повседневной деятельности, по поводу чего он обращался за психиатрической помощью, получал лечение с положительной динамикой и, которое завершилось выздоровлением. В применении принудительных мер медицинского характера фио5 не нуждается. По своему психическому состоянию фио5 способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию, с учетом индивидуально-психологических особенностей фио5 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. (т. 6 л.д. 62-67).

Оснований ставить под сомнение вышеуказанное заключение комиссии экспертов у суда не имеется, а потому суд признаёт фио5 вменяемым относительно указанных преступлений.

С учетом требований п. «а» ч.1 ст.104.1, ст.104.2 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать в доход государства денежную сумму, соответствующую размеру денежных средств, полученных фио5 в виде взятки в общем размере 1 187 953 рубля 76 копеек.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа и конфискации, наложенный в ходе предварительного следствия арест на имущество подсудимого общей стоимостью 6 114 974,29 рублей подлежит сохранению, поскольку в случае неуплаты штрафа либо невозможности конфискации эквивалента денежной суммы (при отсутствии денежных средств) эти меры могут быть исполнены за счет имущества осужденного.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314-317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

фио5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст.290 УК РФ, ч.3 ст.291 УК РФ, ч. 3 ст.159 УК РФ ( по факту причинения ущерба на сумму 541 121 рубль 29 копеек), ч.3 ст.159 УК РФ (по факту причинения ущерба на сумму 411 731 рубль 34 копейки) и назначить ему наказание

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить фио5 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 11 900 000 (одиннадцать миллионов девятьсот тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 4 (четыре) года.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель: 

<

данные изъяты>

Срок наказания фио5 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы фио5 на основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей: с /дата/ до /дата/, с /дата/ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы фио5 время его нахождения под домашним арестом с /дата/ до /дата/ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Меру пресечения фио5 до вступления приговора в законную силу изменить на «заключение под стражу», которую после вступления приговора в законную силу отменить. 

Взять фио5 под стражу в зале суда. 

На основании ст.ст.104.1, 104.2 УК РФ конфисковать у фио5 в собственность государства денежную сумму - 1 187 953 рубля 76 копеек, соответствующую размеру денежных средств, полученных им в виде взяток.

На основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства денежные средства, изъятые в ходе обыска в жилище фио10 (в размере 470 000 рублей), а также, денежные средства, находящиеся на расчетном счете (в размере 925 000 рублей), на которые в настоящий наложен арест (протокол наложения ареста на имущество от /дата/).

До исполнения приговора в части конфискации и дополнительного наказания в виде штрафа сохранить арест на имущество фио5:

на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> (протокол наложения ареста на имущество от /дата/);

на денежные средства в сумме 470 000 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище фио5;

денежные средства в сумме 925 000 рублей, находящиеся на расчетном счете № в структурном подразделении ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

CD-R диск с аудиозаписями результатов ОРМ «наблюдение», выписку по движению денежных средств по банковскому счету ФИО21, оптический диск, содержащий видеозаписи с камер наблюдения по адресу: 

<

адрес>, оптические диски, содержащие смс-переписки в мессенджере «Вотс апп» ФИО22 с фио1, фио5 с ФИО18; фио5 с фио9, хранящиеся в уголовном деле, оставить в уголовном деле;

хранящиеся при материалах уголовного дела

удостоверения №, № на имя фио15, факсимильные подписи фио5 и фио1, оптический диск, содержащий файлы с наименованием «фио101.png», «фио11.png», печатное издание с наименованием «ЖУРНАЛ входящей корреспонденции», финики, находящиеся в коробке, бейсболку красного цвета, мармит керамический, две плитки шоколада «Российский», упаковку влажных салфеток «Хаус Люкс», бутылку вина «Шато Ла Гаскире», коробку конфет «Родные просторы», два бокала, бутылку вина «ФИО23 До», зефир в шоколаде уничтожить;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Октябрьский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным- в тот же срок со дня получения приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ т.е. за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденному разъяснено право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Захарова Е.А.